1

NPO 法人北海道通訳案内士協会

第１回理事会議事録

1. 開催日時 平成 29 年 11 月 16 日（木） 14 時 00 分から 15時 00 分まで

2. 開催場所 札幌市北区北 7条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F ECPRO 会議室

3. 出 席 者 理事 30 名中 16 名

出席者名： 本間敏彦、青木良英、椎谷泰世、菊地周二、菅原美津子、森若裕子、高島のり、

佐藤毅己、今野靖、柏木由美子、酒井多恵、小鹿かおる、網野真佐子、恒川惠、

石川紳一、門脇敏巳、成田雅昭(監事)

委任状（議案賛成）提出：浅田博美、久住奈水子、益山彩、益田岳翁、岡田始、毛馬内勝子

大山幸彦、藤井雅代、荒木慶子、斎藤忍、川口恵子、雪田博之、市根井恵子、

山本恵里

4. 書 記 久松 伸一（事務局長）

5. 議 案 第 1 号議案 委員会設置に関して

第 2 号議案 委員長及び委員の選任に関して

第 3 号議案 各委員会の今年度担当事業に関して

第 4 号議案 議事録署名人の選任について

議事の経過及び結果

ＮＰＯ定款第３５条に基づき、本間敏彦氏が議長を務めることとなり、挨拶の後、議案の審

議に入った。

第 1 号議案 委員会設置に関して

議長より本年度の事業を進めるため、3 つの委員会（総務･広報委員会、企画・研修委員会、

会員交流委員会）の設置を説明した。

議長より本案について議場に諮ったところ、全員の賛同を得た。

第 2 号議案 委員長及び委員の選任に関して

議長より 3 つの委員会（総務･広報委員会、企画・研修委員会、会員交流委員会）の委員長及

び委員の構成について以下の通り説明した。

◎総務･広報委員会（委員長：菊地周二、森若裕子、佐藤毅己、今野靖、酒井多恵、岡田始、

毛馬内勝子、大山幸彦、斎藤忍）

◎企画･研修委員会（委員長：椎谷泰世、菅原美津子、網野真佐子、恒川惠、石川紳一、

藤井雅代、市根井恵子、久住奈水子、益山彩、山本恵里）

◎会員・交流委員会（委員長：高島のり、浅田博美、柏木由美子、小鹿かおる、門脇敏巳

益田岳翁、荒木慶子、川口恵子、雪田博之）

また、会員に対しても各委員会への参加を積極的に呼びかける旨の提案があり、

議長より本案について議場に諮ったところ、全員の賛同を得た。

2

第 3 号議案 各委員会の今年度担当事業に関して

議長より 3 つの委員会（総務･広報委員会、企画・研修委員会、会員交流委員会）の担当事業

について以下の通り説明した。

◎総務･広報委員会（総務、財務、広報、HP管理、他団体とのネットワーク構築）

◎企画･研修委員会（研修会開催、図書・教材開発、観光モデルコース開発）

◎会員・交流委員会（会員拡大、新人説明会、会員交流）

議長より本案について議場に諮ったところ、全員の賛同を得た。

第 4 号議案 議事録署名人の選任について

議事録署名人について、議長より本日出席の石川紳一氏、門脇敏巳氏の 2 名を指名したとこ

ろ、満場異議なく承認された。

以上により、議事のすべてを終了し、理事会を閉会した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

平成 29 年 11 月 16 日

NPO 法人北海道通訳案内士協会

議 長 本間 敏彦  ㊞

議事録署名人 石川 紳一  ㊞

議事録署名人 門脇 敏巳  ㊞